Total Orçamentário R$2.185.000,00 R$159.233,23 R$458.442,75 

Total Empenhos no mês R$159.233,23 

Total Empenhos Liquidados no mês R$458.442,75 

SUPLEMENTAÇÕES E ANULAÇÕES REALIZADAS NO MÊS 

✓ Neste mês não houve suplementação e anulação.  

✓ O repasse financeiro no período de março/2024 foi de R$176.787,19 (Cento 

e setenta e seis mil, setecentos e oitenta e sete reais e dezenove centavos). 

Base de Cálculo do Repasse 

Art. 29 – A CF; 7% Média Mensal do Repasse 
R$1.232.184,99 R$212.975,79 

O referido repasse para a Câmara municipal de Itapiranga obedeceu a emenda 
constitucional nº25/2000, art. 29/A.

[...]

R$191.388,73 R$176.787,19 R$203.492,36 R$159.233,23 R$19.515,89 R$0,00 R$216.131,97 

(+)               (+)                      (-)                    (-)                      (-)                        (=) 

DAS DESPESAS EXECUTADAS 

Foram emitidos 31 empenhos no mês, que totalizam R$139.478,67 (Cento e trinta e 
nove mil, quatrocentos e setenta e oito e sessenta e sete centavos).    

Data Credor Fornecedor Valores 

00067 01/03/2024 Carlos André Serrão Jacquiminouth R$1.000,00 

00068 01/03/2024 Valbert da Silva dos Santos R$500,00 

00069 01/03/2024 Giselia da Mata Moreira R$250,00 

00070 04/03/2024 Francisco de Assis Menezes da Mata R$2.000,00

[...]

A despesa com pessoal do Legislativo atendeu aos parâmetros previstos no art. 169 
da Constituição Federal e art.19, Inciso III da lei complementar nº 101 de 04/05/2000 e 
no art. 29 – A § 1º da Constituição Federal. 

As despesas totais com pessoal (remuneração, subsídios) somaram no mês de 
março/2024, R$79.188,00 (Setenta e nove mil, cento e oitenta e oito reais) que 
corresponde a 44,7% do total dos repasses recebidos. Cumprindo os limites impostos 
pela alínea, “a” do Inciso III do art. 20 da Lei Complementar nº 101/2000, conforme 

demonstrado abaixo: 

Mês Valor do 
repasse 

Valor 70% Valor gasto em folha de pagamento Diferença (+/-)